
  
PNRR – Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” 
Programma PASSION PoC “PAtentS Strategic Improvement based ON PoC  - CUP H97G23000030003 

D.R.T.M.I. – U.O. Valorizzazione dei risultati della ricerca e del capitale umano 
Oggetto: Approvazione atti e graduatoria del Bando per la selezione di n. 5 Progetti PoC nell’ambito del Programma PASSION PoC “PAtentS 
Strategic Improvement based ON PoC” 

1 
 

Decreto Rettorale n. 2735 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 423 del 

4.2.2019; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 12467 del 20.10.2008;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia approvato dalla Commissione 

europea il 22 giugno 2021 che tra le altre cose prevede il finanziamento della Misura POC; 

VISTO il Bando per la realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il 

finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC) delle Università italiane e degli Enti Pubblici 

di Ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 “Digitalizzazione, 

innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. emanato in data 28.07.2022 dal Ministero 

dello Sviluppo Economico - Direzione Generale Per La Tutela Della Proprietà Industriale – Ufficio 

Italiano Brevetti E Marchi - Divisione VI – Politiche e progetti per la promozione della proprietà 

industriale; 

VISTA la delibera del C.d.A. del 27.10.2022 con cui si è approvato la partecipazione di questa 

Università al su menzionato Bando; 

VISTO che questa Università ha effettuato una preselezione con cui sono stati individuati n. 14 

brevetti ammissibili rispondenti ai requisiti richiesti dal Bando MISE; 



  
PNRR – Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” 
Programma PASSION PoC “PAtentS Strategic Improvement based ON PoC  - CUP H97G23000030003 

D.R.T.M.I. – U.O. Valorizzazione dei risultati della ricerca e del capitale umano 
Oggetto: Approvazione atti e graduatoria del Bando per la selezione di n. 5 Progetti PoC nell’ambito del Programma PASSION PoC “PAtentS 
Strategic Improvement based ON PoC” 

2 
 

VISTO il programma presentato da questa Università intitolato PASSION PoC “PAtents Strategic 

Improvement based ON PoC” che prevede il finanziamento di n. 5 Progetti PoC; 

VISTA la graduatoria pubblicata in data 21.03.2023 dall’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA Invitalia, che attesta l’ammissione di codesta Università 

al finanziamento del programma di valorizzazione PASSION PoC per l’importo di € 310.000,00; 

VISTA la “Comunicazione di ammissione al finanziamento” di Invitalia del 23.03.2023; 

VISTA la nota prot. n. 79734 del 28.03.2023 con cui questa Università ha comunicato a Invitalia 

la formale accettazione del finanziamento; 

VISTO il  D.R. n. 1594 del 21.04.2023, pubblicato sul portale di questa Università in data 03.05.2023, 

con cui è stato emanato l’avviso per la selezione di progetti di proof of concept, nell’ambito del 

Programma PASSION PoC “PAtentS Strategic Improvement based ON PoC, per la realizzazione di 

programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti Proof of Concept 

(PoC) delle Università italiane, degli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di ricovero 

e cura a carattere scientifico (IRCCS) “Regolamento per la costituzione di Spin Off e la 

partecipazione del personale universitario alle attività dello stesso”. In particolare, l’Allegato 1 

presentato da questa Università al Mise prevede al punto 9 “Valutazione e selezione delle 

candidature” quanto segue: “…OMISSIS… il processo di valutazione e selezione delle candidature si 

avvarrà di un apposito comitato che opererà con tempi definiti e compatibili con l’eventuale avvio 

della Fase 2 secondo indicazioni MISE. Tale comitato si doterà di criteri di valutazione ispirati a 

quelli dettati all’interno del presente paragrafo che costituiscono sin d’ora delle linee di indirizzo. Il 

Comitato provvederà̀ a verificare sia i requisiti di ammissibilità̀, sia i contenuti dei singoli progetti 

candidati e assegnerà un punteggio a ciascun progetto componendo la graduatoria dei progetti 

ammissibili al finanziamento. Il Comitato si comporrà di personale della Direzione Ricerca UniBA 

con competenze specifiche e differenziate sul Trasferimento Tecnologico (i.e. tutela IPR, creazione 

d’impresa, promozione e marketing), da uno o più docenti e da due o più esperti esterni 



  
PNRR – Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” 
Programma PASSION PoC “PAtentS Strategic Improvement based ON PoC  - CUP H97G23000030003 

D.R.T.M.I. – U.O. Valorizzazione dei risultati della ricerca e del capitale umano 
Oggetto: Approvazione atti e graduatoria del Bando per la selezione di n. 5 Progetti PoC nell’ambito del Programma PASSION PoC “PAtentS 
Strategic Improvement based ON PoC” 

3 
 

indipendenti che abbiano competenze diversificate negli ambiti tecnologici di riferimento dei 

progetti in valutazione, provenienti dal mondo degli investimenti e imprenditoriale. …OMISSIS…” 

PRESO ATTO che il su citato Avviso prevede all’art. 7 che: “…OMISSIS… La selezione sarà effettuata, 

come previsto dal punto 9 del Programma, dalla Commissione nominata con Decreto Rettorale e 

composta da esperti di settore e/o valorizzazione della P.I. …OMISSIS…” 

CONSIDERATO che all’Avviso sono state presentati n. 9 progetti proof of concept e che, pertanto, 

si rende necessario provvedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2337 del 21.06.2023 con cui è stata nominata la dott.ssa Alessandra 

Baccigotti, la prof.ssa Rossella Calderazzi e il dott. Alfredo Lobello, quali componenti, e la dott.ssa 

Enedina Rosalba Grimaldi, quale segretaria della Commissione di Valutazione dei Progetti PoC 

nell’ambito del Programma PASSION PoC “PAtentS Strategic Improvement based ON PoC”; 

VISTI i verbali redatti dalla citata Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura di valutazione dei n. 9 progetti proof of concept 

presentati da parte della Commissione di Valutazione dei Progetti PoC; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvati gli atti del Bando per la selezione di n. 5 Progetti PoC nell’ambito del Programma 

PASSION PoC “PAtentS Strategic Improvement based ON PoC”. 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria di merito, di cui al precedente art. 1, redatta secondo l’ordine 

decrescente dei punti della votazione complessiva riportata da ciascun progetto presentato: 

 

 



  
PNRR – Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” 
Programma PASSION PoC “PAtentS Strategic Improvement based ON PoC  - CUP H97G23000030003 

D.R.T.M.I. – U.O. Valorizzazione dei risultati della ricerca e del capitale umano 
Oggetto: Approvazione atti e graduatoria del Bando per la selezione di n. 5 Progetti PoC nell’ambito del Programma PASSION PoC “PAtentS 
Strategic Improvement based ON PoC” 

4 
 

 
 

   QUALITA' IMPATTO PREMIALE   

 

C.I. 
progetto 

Coerenza 
attività, 

tempistiche 
e budget 

Adeguatezza 
risorse 

Team, 
competenze 

Mercato, 
collaborazioni 

con users 

Strategia 
di avv. a 
mercato  

Incremento 
TRL 

Donna 
Resp. 

Giovani 
<36 
anni 

Partnership 
esterni 

Prevalenza 
donne 

Totale 

1 P09 4 4 5 4 5 4 1 0,8 3 1 31,8 

2 P06 5 4 5 4 4 4 1 0,6 3 1 31,6 

3 P05 4 4 4 3 4 3 1 0,4 3 1 27,4 

4 P04 3 3 4 4 4 3 1 0,6 3 1 26,6 

5 P03 3 3 4 2 3 4 0 0,6 0 1 20,6 

6 P01 3 3 4 2 2 3 - - - - 17 

7 P02 2 2 4 2 2 3 - - - - 15 

8 P07 3 2 4 2 2 2 - - - - 15 

9 P08 4 2 2 2 3 2 - - - - 15 

 
 

Art. 3 
 

Sono dichiarati vincitori del Bando per la selezione di n. 5 Progetti PoC nell’ambito del Programma 

PASSION PoC “PAtentS Strategic Improvement based ON PoC”, i progetti candidati che ricoprono le 

prime 5 posizioni della graduatoria di cui all’art. 2. 

 
 
Bari, 18.07.2023 

F.to IL RETTORE 
                Stefano Bronzini 

  


